
گروه  علمی و آموزشی -    عبدالحسین خســروپناه، دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی امروز با تأکید بر اینکه هویت دانشــجو تنها 
در تحصیــل و مهارت آموزی خلاصه نمی شــود، گفت: جنبش 
دانشجویی یکی از ارکان هویتی دانشگاه است و باید مراقب بود این 

جنبش تحریف یا تضعیف نشود.
جنبش دانشجویی؛ فراتر از سیاست

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به اینکه جنبش دانشجویی 
صرفاًً سیاسی نیســت، تصریح کرد: البته فعالیت های سیاسی مانند 
حرکت ۱۶ آذر، تســخیر لانه جاسوسی، یا برنامه های انتخاباتی که 
دانشجویان در آن با کاندیداها گفت وگو می کنند، بخشی از هویت 
دانشجوست، اما جنبش دانشجویی تنها یک جنبش سیاسی نیست.

وی ادامه داد: دانشجویان در دوران دفاع مقدس یک جنبش دفاعی 
بزرگ رقم زدند و بخش عظیمی از شــهدای ما دانشجو بودند. در 
حوزه علم و فناوری نیز دستاوردهای مهمی در بخش های هسته ای، 
موشکی، پهپادی، نانو، بیوتکنولوژی، میکروالکترونیک، فوتونیک و 
کوانتوم توسط نیروهای دانشجویی و البته با راهبری استادان جهادی 
حاصل شــده است؛ دستاوردهایی که بخش زیادی از جامعه از آن 

بی‌خبر است.
خسروپناه افزود: در حوزه فرهنگی نیز جنبش دانشجویی نقش مهمی 
داشته است؛ از جمله ترویج ازدواج دانشجویی و فعالیت های گسترده 
تشکل ها. بنابراین جنبش دانشجویی جنبشی چندساحتی است و 

باید مراقبت کرد ماهیت آن دچار تحریف نشود.
جایگاه دانشگاه فرهنگیان و تلاش برای تضعیف آن

وی در ادامه با اشــاره به برخی دیدگاه ها درباره دانشگاه فرهنگیان 
گفت: نمی خواهم بگویم دانشــگاه فرهنگیان که در ســال ۱۳۹۱ 
تأسیس شــد، اولین مرکز تربیت معلم کشور است؛ زیرا پیش از آن 
دارالمعلمین ها از اواخر دوره قاجار و دانشگاه تربیت معلم با پیشنهاد 

شهیدان رجایی و باهنر پس از انقلاب فعال بودند.
وی ادامه داد: اما اینکه دانشــگاهی با عنوان دانشــگاه فرهنگیان در 
سراسر کشور و با هدف مشخص تربیت معلم شکل گرفته و چنین 
گستردگی یافته، یک اقدام مهم بوده است. با این حال برخی به دنبال 
تضعیف یا حتی تعطیلی این دانشگاه هستند و استدلال می کنند که با 
وجود دانشگاه هایی چون تهران، شریف و امیرکبیر، نیازی به دانشگاه 

فرهنگیان نیست.
پیشنهاد خسروپناه برای تشکیل »هیئت اندیشه ورز دانشجویی« 

در دانشگاه فرهنگیان
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره 
به لزوم مشارکت ساختاری دانشجویان در فرایندهای تصمیم سازی 
گفت: پیشــنهادی مطرح شده که جلسه ای با حضور دانشجویان و 
تشــکل ها برگزار شود و این کار بسیار ارزشمند است و باید انجام 
شود. من نیز یک پیشنهاد مستمر دارم که می تواند جایگاه دانشجویان 

را در تصمیم سازی های کلان تقویت کند.
ضرورت حضور دانشجویان در ساختارهای تصمیم سازی

وی اظهار کرد: ما در پنج ســتاد شــورای عــالی انقلاب فرهنگی، 

هیئت های اندیشه ورز را تشکیل داده ایم. برای مثال، هیئت اندیشه ورز 
علم و فناوری در سراسر کشور فعال است و پیش از اتخاذ هر تصمیم 
یا تصویب هر سند، نظر استادان فرهیخته دانشگاه های مختلف اخذ 

و اعمال می شود.
خســروپناه با بیان اینکه در حوزه تعلیم و تربیت نیز مجموعه ای از 
فعالان تربیتی اســتان ها تحت عنوان »فتا« تشکیل شده، افزود: این 
مجموعه نظرات کارشناسی و مشورت های ارزشمند ارائه می کند. 
اکنون پیشــنهاد من این است—البته بدون الزام—که اگر تشکل ها 
موافق باشند، از هر تشکل و با رعایت عدالت و بدون هیچ تفاوتی میان 
تشکل الف، ب یا ج، تعدادی نمایندگان دانشجویی از سراسر کشور 
با رأی دانشــجویان انتخاب شوند و »هیئت اندیشه ورز دانشجویی 

دانشگاه فرهنگیان« ذیل ستاد تعلیم و تربیت تشکیل شود.
وی ادامه داد: این هیئت می تواند ۲۰ یا ۳۰ نفر عضو داشــته باشــد؛ 
افرادی که توانایی تعامل منطقی، استدلالی و منظم با یکدیگر را دارند 
و یک نماینده تام الاختیار نیز از میان آنها تعیین شود تا نظرات جمعی 

را مستقیماًً در ستاد تعلیم و تربیت مطرح کند.
تأکید بر نقش ستادها در شکل گیری تصمیمات شورای عالی

دبیر شورا تصریح کرد: معمولًاً تصمیمات در ستادها نهایی می شود و 
سپس به شورای عالی می رود. اعضای حقیقی و حقوقی شورا نیز غالباًً 
نظر کارشناسی ستادها را می پذیرند؛ البته ممکن است همواره این گونه 
نباشد. بنابراین ایجاد یک هیئت اندیشه ورز دانشجویی، یک فرایند 
مستمر و مؤثر برای مشارکت دانشجویان در تصمیم سازی است، نه 

صرفاًً مطرح کردن مطالبات در یک جلسه ۱۶ آذر.
وی افزود: این پیشــنهاد در اختیار دبیر شــورا قرار دارد و نیازی به 
تصویب در صحن شــورای عالی ندارد؛ همانند ســایر هیئت های 

اندیشه ورزی که اکنون در کشور از آنها بهره برداری می شود.
دغدغه های دانشجویان درباره »سند تحول بنیادین«

خسروپناه در ادامه با اشاره به برخی مطالبات دانشجویان گفت: دوستان 
دغدغه های درستی مطرح کرده اند. گاهی ممکن است به شیوه بیان 
این دغدغه ها نقد داشته باشم، اما اصل نگرانی ها کاملًاً به جاست. برای 
نمونه، اینکه چرا سند تحول بنیادین آموزش وپرورش پس از ۱۲ یا ۱۳ 

سال به طور کامل اجرا نشده، پرسش مهمی است.
اجرای سند تحول بنیادین؛ کار آغاز شده اما کافی نیست

وی تأکید کرد: وزیر آموزش وپرورش در دولت چهاردهم نیز همان 
نقشــه اجرایی را ملاک قرار داده و اجرای ســند را بر همان اساس 
پیش می برد. قطعاًً وضعیت اجرای ســند مطلوب ما نیست، اما کار 
آغاز شده، ساختار اجرایی تعریف شده و بخش هایی به مرحله عمل 

رسیده است.
خســروپناه اضافه کرد: یکی از بخش های مهم سند، »تربیت معلم« 
است و در همین راستا طی سه سال گذشته هشت مصوبه مهم برای 
دانشگاه فرهنگیان به تصویب رسیده است. برای نمونه، ایجاد »مرکز 
مستقل جذب« در دانشگاه فرهنگیان از نتایج اجرای همین سند است؛ 

پیش از آن چنین ساختاری وجود نداشت.
وی با اشاره به اینکه آیین نامه ارتقای اعضای هیئت علمی با محوریت 

تعلیم و تربیت نیز در شورا در حال بررسی است، افزود: این ها همگی 
بخشی از روند اجرایی ســازی سند است، اما برای تکمیل کامل آن 

زمان بیشتری نیاز است.
وی گفت: آیا در این ۱۲ ســال ترک فعل داشته ایم؟ بله. چه کسانی 
مقصر بوده اند؟ هر کس که بوده، باید پاسخگو باشد. من مسئولیت 
خودم را می پذیرم و گزارش نظارت و پیگیری اجرای ســند در این 

سه سال را ارائه می کنم.
قدردانی از وزیر آموزش وپرورش و توضیح درباره 

محدودیت‌ها
خســروپناه با اشــاره به تلاش های وزیر آموزش وپرورش دولت 
فعلی گفت: دکتر کاظمی—که به دلیل حضور نداشــتن در جلسه 
راحت تر می توانم بگویم—واقعاًً یک »شهید زنده« است. در عملیات 
کربلای ۴ پیکر ایشان را آوردند اما مشخص شد زنده هستند. خانواده 
ایشان نیز از خانواده شهداست. فردی ولایتمدار، بسیجی، انقلابی و 

پرتلاش است.
وی ادامه داد: البته همه امکانات کشــور در اختیار یک وزیر یا حتی 
رئیس جمهور نیست. ساختار حکمرانی پیچیدگی های خود را دارد. 
بنابراین مطالبه گری باید بر اساس واقعیت امکانات موجود صورت 
گیرد و اگر در همین چارچوب ترک فعل رخ داده باشــد، باید فرد 

مسئول مؤاخذه شود.
امکانات دانشگاه فرهنگیان چند برابر شده، اما هنوز راضی 

نیستیم
خسروپناه با اشاره به عملکرد سه سال اخیر در حوزه آموزش وپرورش 
و دانشگاه فرهنگیان گفت: کار زیادی انجام شده، اما از میزان تحقق 
اهداف راضی نیستیم. گزارش هایی که دکتر برزویی ارائه کردند نشان 
می دهد امکانات فیزیکی دانشگاه فرهنگیان طی دو سال گذشته چند 
برابر شده؛ چه در حوزه بودجه، چه ساختمان سازی و توسعه مراکز.

وی افزود: ما نمی خواهیم صرفاًً از زحمات وزیران محترم یا رؤسای 
دانشگاه ها تقدیر کنیم؛ حتی اگر تشکر نکنیم، نمی توانیم بگوییم هیچ 
اتفاقی نیفتاده است. تشکیل هیئت مرکزی جذب دانشگاه فرهنگیان 
اقدامی بسیار بزرگ است. این هیئت کاملًاً مبتنی بر آیین نامه، ضابطه 
و پروتکل های حرفه ای عمل می کند و دقیقاًً همان دغدغه هایی را که 

شما درباره شأن معلمی مطرح کردید، تأمین می کند.
نقد برخی مواضع درباره مصوبات شورا

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه اظهار کرد: اگر در میان 
چند مصوبه شورای عالی، یکی دو مورد مورد قبول برخی دوستان 
نباشــد، آیا اخلاقی است که بگوییم مصوبات شورا غیراَکَارشناسی 
اســت؟ شورایی که نظر فعالان تربیتی اســتان ها، معلمان، استادان 
دانشگاه و کارشناسان متعدد را اخذ می کند، ممکن است تصمیمی 
اتخاذ کند که حتی من به آن رأی نداده باشــم، اما روند کارشــناسی 

طی شده است.
وی تأکیــد کرد: به اعتقاد من، ســند تحــول بنیادین اکنون در ریل 
اجرایی سازی قرار گرفته است. اگر بتوانیم آن را ۱۰، ۱۵ یا ۳۰ درصد 

جلو ببریم، کار بسیار ارزشمندی انجام شده است.
عدالت آموزشی؛ طرح شعار یا نیاز به نظریه؟

خسروپناه با اشاره به مطالبات دانشجویان گفت: یکی از دغدغه های 
دوستان، موضوع عدالت آموزشی بود. سخن کاملًاً درستی است و 
مقام معظم رهبری نیز بارها بر آن تأکید فرموده اند. اما باید توجه کنیم 
که عدالت آموزشی نیازمند پاسخ به دو پرسش اساسی است: یک، 
نظریه ما درباره عدالت آموزشی چیست؟ دو، الگوی حکمرانی ما 

برای تحقق عدالت آموزشی چیست؟
وی افزود: این دو سؤال جدی است. تاکنون کدام یک از تشکل های 
دانشــجویی به این دو ســؤال پاســخ داده اند؟ البته ما در شــورا با 
همکاری استادان فرهیخته، از جمله استادان دانشگاه فرهنگیان، بر 
مبنای مضامین بیانیه ها و منظومه فکری رهبر انقلاب، نظریه عدالت 
آمــوزشی و الگوی حکمرانی آن را تدویــن کرده ایم و موضوع را 

پیگیری می کنیم.«
»خصوصی سازی آموزش وپرورش«؛ یک برداشت نادرست

خســروپناه با تأکیــد بر ضرورت عدالت آمــوزشی افزود: اگر در 
بسیاری از حوزه ها نظام باید بر اســاس اصل ۴۴ قانون اســاسی به 
سمت خصوصی سازی حرکت کند، در آموزش وپرورش اصل بر 
حکمرانی حاکمیت است. آموزش وپرورش نباید در اختیار بخش 
خصوصی قرار بگیرد. این موضوع هیچ منافاتی با مردمی سازی ندارد. 
برخی تصور می کنند مردمی سازی یعنی خصوصی سازی؛ در حالی 

که این برداشت غلط است.
وی توضیح داد: مردمی سازی یعنی مشارکت اولیا، مربیان و خانواده ها 
در فرآیند تعلیم و تربیت؛ اما سیاســت گذاری و حکمرانی باید در 

اختیار دولت بماند.
تلاش برای کاهش فاصله کیفی میان دانش آموزان

وی افزود: عدالت آموزشی یعنی ســطح کیفی دانش آموزان ما—تا 
حد امکان—در یک ســطح نسبتاًً برابر و با برخورداری از امکانات 

مشابه باشد. می گویم “نسبتاًً” چون برابری مطلق امکان پذیر نیست.
خســروپناه در ادامه ســخنان خود اعلام کرد:  یکی از اقداماتی که 
شورای عالی دنبال می کند، توسعه مشارکت خیرین است. خیرین 
فقط مدرسه و خوابگاه نمی سازند. هم خیرینی داریم که ۱۰۰ مدرسه 
می ســازند و هم کســانی که یک مدرسه می سازند و هر دو الگو در 

کشور فعال است.
وی افزود: اما یک کار مهم تازه آغاز شده است؛ مشارکت خیرین در 
“محتوا”. یعنی معلمان فرهیخته کشور به عنوان خیر، تدریس برخی 

کتاب های درسی را برعهده می گیرند. این یک حرکت جدید و بسیار 
ارزشمند است که در کنار مشارکت های عمرانی، می تواند به ارتقای 

کیفیت آموزشی کمک کند.
اجرای مصوبه تأثیر معدل

وی در ادامه به اجرای مصوبه تأثیر معدل در مدارس اشاره کرد و 
گفت: در گذشته نزدیک ۱۲ سال مجلس نتوانست این مصوبه را 
اجرا کند و شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز پیش از این در اجرای 
آن ناکام بود. اما در سه سال اخیر، علی رغم تهدیدها و فشارهای 

متعدد، این مصوبه با موفقیت اجرا شد. معلمان و خانواده ها نیز این 
اقدام را بسیار مثبت ارزیابی کردند و خواستار استمرار آن هستند.

حمایت از فعالیت های دانشجویی در تمامی عرصه ها
خسروپناه با اشاره به فعالیت های دانشجویان اظهار کرد: فعالیت های 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و علمی دانشــجویان هیچ محدودیتی 
ندارد. باید امکانات مناسب و بودجه کافی در اختیار دانشجویان قرار 
گیرد و عدالت بین تشکل های مختلف رعایت شود. هیچ تشکلی 
نباید مورد بی توجهی قرار گیرد، زیرا عدالت آموزشی باید در تمامی 

حوزه ها اجرا شود.
نقد مصوبات شورا باید منصفانه و کارشناسانه باشد

خسروپناه با تأکید بر اهمیت نقد منصفانه گفت:طبق سند دانشگاه 
اسلامی، نهاد رهبری موظف به حمایت و پشــتیبانی است. برخی 
دوستان دو یا سه نقد به مصوبات شورا داشتند که من از این صراحت 
بسیار خرســندم؛ نقد صادقانه کار بسیار خوبی است. ما سفرهای 
استانی می رویم تا نقدها را بشنویم و بهترین اقدامات را اتخاذ کنیم. 
اما باید دقت کرد؛ بیان اینکه شورا مصوبات غیرکارشناسی می گیرد، 
کاملًاً غلط است. اگر نظر کارشناسی شورا را قبول ندارم، به معنای 

غیرکارشناسی بودن آن نیست.
وی افزود: هر تصمیم شورا پس از بحث و گفت وگوهای چند ماهه 
و گاهی بیش از یک سال در شوراهای معین و ستادی اتخاذ می شود 
و جمع بندی عقل جمعی، شامل موافق و مخالف است. ادعای اینکه 

فردی در خارج از شورا بهتر از جمع می فهمد، استکبار است.
خسروپناه در پایان تأکید کرد: از همه تشکل های دانشجویی و اعضای 
هیئت اندیشه ورز دعوت می کنم نظرات خود را بیان کنند و در فرآیند 
تصمیم سازی مشارکت داشته باشند. شورا این نظرات را مورد استفاده 
قرار خواهد داد تا به تصمیماتی کارشناســانه و عادلانه برسیم. امید 
است این تعاملات باعث موفقیت و پیشرفت دانشگاه فرهنگیان و 

تربیت معلمان توانمند در کشور شود.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:
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مافیای کنکور پس از ۱۲ سال 
شکست خورد

ح ابتدا یکی از  ح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو �ش جدول روز نامه دارای دو �ش
دازید. ح دوم ب�پ ح اول، به حل �ش ح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب �ش 4846�ش
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   دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با بیان اینکه مصوبه تأثیر معدل پس از 
سال ها تأخیر سرانجام اجرا شد و تهدیدها 
و فشارهای گسترده نتوانست این روند را 
متوقف کند، گفت: برای جلوگیری از اجرای 
تأثیر معدل، میلیون ها پیامک خودکار تهدید 

ارسال شد؛ اما بی نتیجه ماند.

گــروه  علمی و آموزشی -    در نیمه اول ۲۰۲۵، تویوتا دوباره با اختلاف زیاد کنترل 
بازار جهانی را در دست داشت، در حالی که چندین خودروساز آسیایی موقعیت های 

خوبی در میان ۱۵ رتبه اول داشتند.
تویوتا همچنان پرفروش ترین برند خودروسازی جهان باقی مانده است و فروش این 

برند در نیمه اول سال ۲۰۲۵ به ۴.۷ میلیون واحد رسید.
بی وای دی ســریع ترین رشد را در میان خودروســازان بزرگ داشته و طبق پیش بینی 

کارشناسان این صنعت، تا پایان ۲۰۲۵ از فورد پیشی خواهد گرفت.
فروش جهانی خودرو همچنان در حال تغییر است، زیرا برندهای قدیمی سهم خود 
را در برابر سازندگان خودروهای برقی با رشد سریع حفظ می کنند. در نیمه اول ۲۰۲۵، 
تویوتا دوباره با اختلاف زیاد کنترل بازار جهانی را در دست داشت، در حالی که چندین 
خودروســاز آسیایی موقعیت های خوبی در میان ۱۵ رتبه اول داشتند. این اینفوگرافی 
نشان می دهد که فروش هر خودروساز چگونه بوده و فروش بر اساس واحد را با نرخ 

رشد سالانه مقایسه می کند.
نتایج رسمی فروش خودروسازان و برآوردها برای بازار جهانی

یک روند قابل توجه در این نمودار، ظهور تولیدکنندگان چینی است، به ویژه بی وای دی 
و جیلی، که هم در داخل و هم در سطح بین المللی در حال گسترش نفوذ خود هستند. 
رشد سریع آن ها در تضاد با کاهش مشاهده شده در میان محبوبیت چندین برند قدیمی 

اروپایی و ژاپنی قرار دارد.
داده های این اینفوگرافی از فیلیپه مونوز، تحلیلگر صنعت خودرو می آید که نتایج رسمی 
فروش خودروســازان و برآوردها برای بازار جهانی خودروهای سبک را جمع آوری 

می کند. اعداد شامل خودروهای احتراق داخلی و الکتریکی هستند.
پیشگامی جهانی تویوتا

تویوتــا بیــش از دو برابر بسیاری از رقبا خودرو فروخته و در نیمه اول ۲۰۲۵ این عدد 
به ۴.۷۳ میلیون وسیله نقلیه رسید. این رقم نشــان دهنده رشــد سالانه ۶ درصد است و 
قدرت تویوتا را در بازارهایی از آمریکای شــمالی تا آسیا تأیید می کند. با وجود ادامه 
الکتریکی سازی این صنعت، خط تولید گسترده و مقیاس تولید جهانی تویوتا همچنان 

موقعیت برتر آن را حمایت می کند.
رشد سریع بی وای دی

بی وای دی به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان خودروهای برقی با کمی بیش از ۲ 
میلیون واحد فروش در رتبه چهارم قرار گرفته، اما رشد سالانه چشمگیر ۳۱ درصدی 
فروش این برند برقی چینی بسیار فراتر از هر برند بزرگ دیگر است. با این مسیر فعلی، 

کارشناسان صنعت انتظار دارند بی وای دی تا پایان ۲۰۲۵ از فورد پیشی بگیرد.
این روند بازتاب دهنده رونق بخش خودروهای برقی چین و همچنین گسترش تهاجمی 

بی وای دی در سطح بین المللی، به ویژه در اروپا و آمریکای لاتین است.
عملکرد متفاوت برندهای قدیمی

چندین برند قدیمی کاهش فروش را تجربه کردند، از جمله هوندا، نیسان، مرسدس 
و آئودی، که هرکدام کاهش بین ۲ تا ۷ درصد داشــتند. برندهای لوکس اروپایی نیز با 
کاهش تقاضا در بازارهای کلیدی، بخشی از سهم خود را واگذار کردند. در همین حال، 

هیوندای، کیا و شورولت رشد ملایمی نشان دادند.

و جهان در نیمه اول سال ۲۰۲۵ وش برندهای خودر وضعیت فر

گــروه  علمی و آموزشی -    شــتاب انقلاب هوش 
مصنوعی در پزشــکی فرصت های بی ســابقه ای برای 
دقت تشخیص، سرعت درمان و کاهش هزینه های نظام 

سلامت ایجاد کرده است.
اهورا زاهدی پزشــک و فعال حوزه هوش مصنوعی در 
یــک برنامه تلوزیونی گفت : هوش مصنوعی امروز به 
ســتون فقرات تحول نظام سلامت تبدیل شده و روند 
تشخیص درمان و مدیریت خدمات پزشکی را دگرگون 
کرده اســت. او تأکید کرد این فناوری با تکیه بر تحلیل 
میلیون ها داده زیســتی روانی و رفتاری توانایی کشف 
الگوهــایی را دارد که از دید متخصصان پنهان می‌ماند و 
همین امر دقت و سرعت تشخیص را به طور بی سابقه ای 

افزایش می دهد.
زاهدی مهم ترین کارکرد هوش مصنوعی را قدرت بخشی 
به پزشکان و سیستم های درمانی دانست و افزود هوش 
مصنوعی می تواند زیســت بوم هوشــمندی در حوزه 
سلامت ایجاد کند که در آن پزشــکان علاوه بر تجربه 
بالینی از ظرفیت تحلیل انبوه داده ها نیز بهره مند شوند و 

خدمات دقیق تر و انسانی تری ارائه دهند.
او با اشــاره به گســترش نقش هــوش مصنوعی از 
لایه های ســلولی و مولکولی تا مدیریت کلان نظام 
سلامــت توضیح داد کــه این فنــاوری در طراحی 
دارو و واکســن تحولی جدی ایجــاد کرده و هزینه 
و زمــان مراحل اولیه پژوهش و توســعه درمان ها را 
به شــدت کاهش داده اســت. زاهدی گفت پیش تر 
پیش بینی ســاختار ســه بعدی پروتئین ها هزینه های 
بسیار سنگینی داشت اما امروز هر پژوهشگر حتی در 
خانه می تواند با دقت بالا این ساختارها را مدل سازی 
کند؛ موضوعی که در مواجهه با بیماری های نوظهور 

اهمیت چشمگیری دارد.
با این حال زاهدی این تحول را تیغی دولبه توصیف کرد 
و هشــدار داد اتکای بیش از حد به ابزارهای هوشمند 
ممکن اســت نقش بالینی پزشــکان را کمرنگ کرده و 
مهارت های سنتی مانند معاینه فیزیکی را تحت تأثیر قرار 
دهد. او گفت همان طور که در نسل های جدید پزشکی 
وابستگی به تصویربرداری افزایش یافته است نسل آینده 

نیز ممکن است بیش از حد به خروجی الگوریتم‌ها تکیه 
کند و نقش پزشک به تأییدکننده تصمیم هوش مصنوعی 

محدود شود.
او یکی از مهم ترین چالش ها را مسئله مسئولیت حقوقی 
دانســت و توضیح داد در هیــچ نقطه ای از جهان هنوز 
قانون جامع و قطعی برای تعیین مســئولیت خطاهای 
احتمــالی هوش مصنوعی وجود نــدارد. به گفته او در 
اروپا و آمریکا پیشــنهادهایی مطرح شده که مسئولیت 
میان توسعه دهنده مدل بیمارستان و پزشک تقسیم شود 
زیرا هوش مصنوعی شخصیت حقوقی ندارد که بتوان 

آن را به دادگاه برد.
زاهدی در پایان با اشاره به خطر ایجاد شکاف جدید در 
عدالت سلامت گفت اگر هزینه دســترسی به خدمات 
مبتنی بر هوش مصنوعی ارزان تر از مراجعه به پزشــک 
باشد ممکن است افراد کم برخوردار به فناوری هدایت 
شــوند و افراد مرفه همچنان از خدمات انسانی بهره مند 
بمانند و این تفاوت به تضعیف جنبه انسانی طب و رابطه 

پزشک و بیمار انجام شود.

شتاب انقلاب هوش مصنوعی در پزشکی؛ فرصت بزرگ، چالش های پنهان


